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Tato diplomová práce se zabývá možným využitím Teorie didaktických situací ve

výuce matematiky na druhém stupni české základní školy, konkrétně v oblasti třídění

čtyřúhelníků na základě vybraných vlastností.

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. V teoretické části jsou

nejprve představeny základní pojmy Teorie didaktických situací. V další části jsou

představeny kurikulární dokumenty, které jsou platné v současné době v České

republice; pozornost je věnována hlavně tématu čtyřúhelníky. Dále jsou v této části

analyzovány vybrané učebnice, které se využívají ve výuce v českých základních

školách, opět se zaměřením na zpracování tématu čtyřúhelníky.

Jako ukázku konkrétního využití Teorie didaktických situací ve výuce

matematiky na české základní škole předkládá autorka v experimentální části práce

podrobný scénář k výukové jednotce, který je zpracován a realizován dle zásad Teorie

didaktických situací. Dále uvádí průběh i vyhodnocení připravené výukové jednotky.

Cílem experimentu bylo připravit a vyzkoušet jinou organizaci didaktické situace (dle

zásad Teorie didaktických situací) pro zpracování geometrického tématu čtyřúhelníky

v české škole. Dalším cílem bylo zjistit, jak na takovou výuku budou žáci reagovat a jaká

bude úspěšnost vzhledem k požadovaným výstupům daného obsahu učiva.
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ÚVOD

Studium pedagogické fakulty jsem si vybrala převážně proto, že již od 5. třídy

základní školy je mým snem být učitelkou. Při každé zmínce o tomto snu ve spojení

s vyučováním matematice si mě posluchači prohlédnou tázavými pohledy a ještě

dodávají: „Učit? A zrovna matematiku? Tu jsem na škole nikdy neměla ráda.“

Komentáře tohoto typu bohužel nejsou ojedinělé.

Též z výsledků mezinárodního výzkumu TIMSS1 (Tomášek, 2012, str. 23)

vyplynulo, že čeští žáci 4. třídy s tvrzením: „Matematiku mám rád/a“ nesouhlasí,

resp. spíše nesouhlasí ve více než 20 procentech. Tento stav se oproti roku 2007

zlepšil, avšak oproti roku 1995 zhoršil.

Při své souvislé pedagogické praxi jsem se též několikrát setkala s dotazy žáků,

resp. studentů, na co budou danou látku potřebovat v reálném životě, k čemu se učí

různé poučky, když se nacházíme v době, které vládnou počítače a další komunikační

a informační technologie. Do jisté míry s tímto názorem souhlasím, naši dobu skutečně

tyto technologie ovládají, ale matematiku bychom kvůli tomu utiskovat neměli.

Matematika by totiž především měla naučit děti, a nejenom je, logicky a abstraktně

myslet, odhadovat, objevovat vztahy a zákonitosti, které nás neustále ohromují svou

platností v každé situaci a díky nimž můžeme plnohodnotně poznávat svět kolem sebe.

Také by nás měla naučit pokládat si otázku „proč“ a nespokojit se s poučkami bez

souvislostí. Měli bychom díky matematice zvládnout najít souvislosti i tam, kde spolu

skutečnosti zdánlivě nesouvisí, vyslovovat hypotézy, které potvrdíme, či vyvrátíme.

Úkolem učitele by tedy neměla být pouhá reprodukce poznatků, jak tomu

u některých učitelů doposud bylo, ale mělo by jím být přenesení části zodpovědnosti za

získávání poznatků, za samotný vyučovací proces na žáky, a především soustředění se

na motivaci a vzbuzení zájmu u žáků. Učitel by si měl vzpomenout, proč se sám

o matematiku zajímal, v čem vidí její kouzlo, a kousek tohoto zápalu přenést na své

žáky. Není tajemstvím, že člověk, kterého nějaká činnost zaujala, ji bude vykonávat

s větším zápalem a efektivitou než člověk, který ji vykonává pouze z donucení.

1
TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) – mezinárodní výzkum výsledků

vzdělávání v oblasti matematiky a přírodních věd
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Totéž platí o objevování. Pokud umožníme žákům samostatně objevit nepoznané,

jejich znalosti budou stabilnější a trvalejší, a tím i vyučovací proces smysluplnější

a efektivnější. To je důvod, proč by měl učitel umožňovat svým žákům objevování

nepoznaných skutečností a využívat pozitiv různých výukových koncepcí a vyučovacích

metod tak, aby co nejlépe a nejpoutavěji přiblížil žákům učivo, které je třeba probrat.

Z posledních řádků je jasné, že učitel má v současné společnosti nelehký úkol.

Jak však zajistit vše výše popsané? Není nic jednoduššího, než neustrnout na zdánlivě

vyhovující cestě pouhé reprodukce poznatků, ale snažit se přijímat nové impulzy,

hledat nové metody práce a neustále je zkoušet ve výuce.

Právě Teorie didaktických situací přináší novou metodu práce s žáky, kterou

učitel může využít například k tomu, aby vedl žáky k samostatnému objevování

souvislostí a matematických vztahů a zákonitostí, splňuje tedy výše uvedené požadavky

na práci učitele v současné společnosti. Poprvé jsem se blíže seznámila s Teorií

didaktických situací a s jejím kouzlem v diplomové práci J. Složila (Složil, 2005), kterou

jsem si se zaujetím prostudovala.

Tato teorie, jejímž autorem je francouzský profesor Guy Brousseau, se rozvíjela

od sedmdesátých let 20. století ve Francii a posléze i v dalších zemích. Velmi dlouho

byla tato teorie rozpracovávána ve frankofonních zemích. Překlady do jiných jazyků na

sebe nechaly poměrně dlouho čekat. Situace se změnila teprve v devadesátých letech,

publikace o Teorii didaktických situací byly postupně překládány do dalších jazyků.

První překlad vybraných kapitol do českého jazyka (Brousseau, 2012) byl publikován

v roce 2012.

V této práci jsem se snažila představit možné využití Teorie didaktických situací

v české škole. V teoretické části jsem si kladla za úkol stručně představit základní

myšlenky a pojmy Teorie didaktických situací a v části experimentální předložit

podrobný scénář a veškeré materiály k několika výukovým hodinám, které byly

sestaveny právě na základě této teorie. Práce by proto mohla sloužit jako inspirace pro

některé učitele, kteří by chtěli vyzkoušet něco nového, vyzkoušet učit jinak. Jako

rámcové téma jsem zvolila třídění čtyřúhelníků na základě vybraných vlastností.
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Při své souvislé pedagogické praxi na ZŠ jsem se nesetkala s velkým zájmem

žáků o geometrii. Při vyslovení jakéhokoliv pojmu souvisejícího s geometrií žáci nebyli

příliš nadšeni, ba naopak. V práci jsem se pokusila podívat na výuku geometrie jinak

a snad jsem i dokázala, že geometrie může být zábavná a jakékoliv matematické třídění

nemusí obsahovat pouze reprodukci poznatků a zavádění nových pojmů.

Zpracování scénáře v této práci a veškerých materiálů k výukovým hodinám dle

Teorie didaktických situací (dále již stručně TDS2) by mohlo být, doufám, přesvědčivou

ukázkou skvělé využitelnosti této teorie v podmínkách české školy.

2
Je možné se setkat i se zkratkou TDSM – Teorie didaktických situací v matematice.
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1 TEORIE DIDAKTICKÝCH SITUACÍ

Jelikož je část teoretického zázemí TDS v českém jazyce již velmi dobře

zpracována např. v (Brousseau, 2012; Složil, 2005), bude tato kapitola obsahovat pouze

zestručněný popis základních pojmů, které jsou potřebné k pochopení významu TDS.

1.1 Historie a vznik TDS

První zmínka o TDS byla přednesena jejím autorem Guyem Brousseauem v roce

1970 na kongresu APMEP (Association des Professeurs de Mathématiques

de l´Enseignement Public = Asociace učitelů matematiky státního školství). (Brousseau,

2012, str. 7), avšak Brousseau se různými přístupy žáků k matematice zabýval již

od šedesátých let 20. století.

V roce 1973 bylo ve Francii ve městě Talence při škole Julese Micheleta

založeno centrum pro pozorování a výzkum výuky matematiky3 COREM (Le Centre

d'observation et de recherchesur l'enseignement des mathématiques.). Cílem úzké

spolupráce výzkumníků, učitelů na prvním stupni, školních psychologů a studentů

didaktiky matematiky bylo:

- provádět výzkum potřebný pro rozvoj znalostí vzdělávacích jevů

matematiky,

- vytvořit a studovat nové vzdělávací situace, které by umožňovaly lepší

osvojování matematických znalostí žáky,

- rozvinout soubor znalostí potřebných pro přípravu učitelů.4

Na základě mnoha výzkumných experimentů a pozorování, které autor


[…]


vyučovacích hodiny si od vás vyplněné pracovní listy vyberu.

Pořadí pracovních listů:

Vaše skupina má povinnost splnit úkoly z následujících pracovních listů

v zadaném pořadí:

Pracovní listy jsou označeny barevně.

1) Modrý pracovní list

2) Zelený pracovní list

3) Červený pracovní list

4) Žlutý pracovní list

PŘÍLOHA B

MODRÝ PRACOVNÍ LIST

Načrtni dlaždici

Pan Novák vlastní firmu na výrobu dlaždic. Chce být originální a prodávat dlaždice různých tvarů. Bohužel již zapomněl, jak se jednotlivé útvary
jmenují, a proto je na webovou stránku svého obchodu popisuje pomocí jejich vlastností. Ví pouze, že všechny dlaždice musí být čtyřúhelníky,
aby se daly pomocí šablony vyrobit. Tvým úkolem bude panu Novákovi pomoci vyhotovit náčrtek takové dlaždice na přiložený čtverečkovaný
papír.

Označ vrcholy dlaždice velkými písmeny abecedy.

Skrývá se pod každým popisem pouze jediný možný tvar dlaždice?

Pokud existuje více takových různých dlaždic, načrtni alespoň 3.

Načrtni dlaždici, která:

a) má právě dvě dvojice rovnoběžných stran,
její úhlopříčky jsou k sobě kolmé.

b) má pouze jednu dvojici rovnoběžných stran,
2 strany stejně dlouhé,
2 vnitřní úhly jsou pravé.

c) má pouze jednu dvojici rovnoběžných stran,
úhlopříčky stejné délky jsou k sobě kolmé.

d) má dvě dvojice rovnoběžných stran,
má všechny strany stejně dlouhé,
všechny vnitřní úhly jsou pravé,
úhlopříčky k sobě nejsou kolmé.

e) má dvě dvojice rovnoběžných stran,

její úhlopříčky k sobě nejsou kolmé,

úhlopříčky nemají stejnou délku, ale navzájem se půlí.

f) má pouze jednu dvojici rovnoběžných stran,
jedna úhlopříčka je kolmá právě k oněm rovnoběžným
stranám.

g) má pouze jednu dvojici rovnoběžných stran,

její úhlopříčky jsou k sobě kolmé.

h) má pouze jednu dvojici rovnoběžných stran,
její úhlopříčky jsou k sobě kolmé.

PŘÍLOHA C1

ZELENÝ PRACOVNÍ LIST

Unesená princezna.

Princeznu unesl drak do své chýše. Tvé družstvo se ji chystá zachránit. Draka jste

přemohli, teď je ještě potřeba vyluštit hádanky vychytralého draka. Na každých dveřích

se nachází zvláštní obrazec a legenda. Tvým úkolem bude vyřešit všechny drakovy

úkoly, abys princeznu vysvobodil.

a) Na stranách čtverce 1111 DCBA jsou dány body 111111 JIHGFE a , , , , , dle obrázku.

Najdi všechny útvary, které mají vrcholy pouze v uvedených bodech a mají

následující vlastnost:

Jsou to čtyřúhelníky a mají pouze jednu dvojici rovnoběžných stran. Zbylé dvě

strany jsou různoběžné.

Všechny nalezené útvary zapiš pomocí písmen vedle obrázku. Do obrázku můžeš

črtat.
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b) Na stranách obdélníku PQRS jsou dány body ZYXWVUT a , , , , , podle

obrázku. Najdi všechny útvary, které mají vrcholy pouze v uvedených bodech a

mají následující vlastnost:

Jsou to čtyřúhelníky, mají dvě dvojice rovnoběžných stran a jejich úhlopříčky na

sebe nejsou kolmé.

Všechny nalezené útvary zapiš pomocí písmen pod obrázek. Do obrázku můžeš

črtat.
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ČERVENÝ PRACOVNÍ LIST

Počítač se zbláznil.

Počítač rozdělil soubor útvarů (čtyřúhelníků) vždy na nějaké skupiny (pokaždé na jiné).

Opravit se může pouze tak, že se na řádek napíše správné kritérium, dle kterého

počítač rozděloval.

Tvým úkolem je zjistit, na základě jakého kritéria (vlastnosti) byly útvary rozděleny do

skupin tak, jak vidíš na obrázku. Můžeš používat pravítko, kružítko i úhloměr.

Všechna navržená kritéria zapisuj do tabulky. Pokud zjistíš, že navržené kritérium není

správné, uveď důvod selhání kritéria do třetího sloupečku tabulky. Pokud najdeš

kritérium, které je správné, zapiš ho též na řádek nad obrázkem.
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a) …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
….…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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b) ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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c) ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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Označení úkolu

[Zapiš a), b), nebo c)]
Kritérium zvolené k ověření

Důvod selhání kritéria (uveď čísla útvarů, která

nevyhovují navrženému kritériu).
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a) ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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b) ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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Označení úkolu

[Zapiš a), nebo b)]
Kritérium zvolené k ověření

Důvod selhání kritéria (uveď čísla útvarů, která

nevyhovují navrženému kritériu).
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Číslo
útvaru

MOJE OTÁZKA
ODPOVĚĎ
SOUPEŘE

TRESTNÉ
BODY
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