UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka si v práci stanovila jako hlavní cíl experimentálně ověřit využití Teorie didaktických

situací (TDS) na konkrétním geometrickém tématu: čtyřúhelníky. Tento cíl se autorce, včetně

ověření mnoha dílčích hypotéz, podařilo ve valné většině případů dosáhnout.

Jako vedlejší a spíše pracovní cíl lze vnímat i stručné teoretické vymezení pojmů Teorie did. situací.

Na rozdíl od praktické části je tento cíl spíše formálně splněn, což je pochopitelné vzhledem

k rozsahu a náročnosti této teorie. Nicméně občas může být takovéto zjednodušení problematické

(například pojem kontrakt zde působí poněkud nejasně a ani později se s ním nijak zásadně

nepracuje). Autorka však sama uvádí potenciální zdroje, kde lze potřebnou teorii doplnit

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Řazení i výběr kapitol je promyšlené a dobře provedené. Teoretická část je vhodně doplněna

analýzou kurikulárních dokumentů i několika učebnic. Pouze v úvodu praktické části bych dříve

specifikoval experimentální skupinu, aby si čtenář mohl snáze utvořit názor na použitelnost

uvedených úloh (zejména předpokládáme-li čtenáře učitele).

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Autorka ve své práci jasně dokumentuje, že se dobře seznámila s TDS a je schopna ji aktivně

a tvůrčím způsobem využít ve výuce matematiky.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je velmi dobře použitelná jako inspirace pro učitele, kteří chtějí zkoušet nové postupy práce.

Díky velmi preciznímu zpracování dílčích kroků je vhodná i v případě úplného převzetí

experimentů (např. pro srovnání dosažených výsledků).

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

K formálním náležitostem práce nemám námitek.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Zdroje jsou relevantní a jsou řádně citovány. Jejich rozsah je dostatečně reprezentativní.

Další poznámky

Bc. Kateřina Vladyková

Didaktické situace v matematice na základní škole. Třídění čtyřúhelníků na

základě vybraných vlastností.

PhDr. Petr DVOŘÁK, Ph.D.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jaké výhody vidíte v cílené volbě složení skupin a jaké by mohlo přinést spontánní seskupení.

Co vnímáte jako největší obtíž použité metody a čemu byste se pro příště sama vyhnula a proč?
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